
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N° 29 del  26/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  TARIFFE  TCP (TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE) 
2023

L'anno  2023,  addì  ventisei,  del  mese  di  Maggio alle  ore  13:00,  in  collegamento  tramite 
videoconferenza e convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito 
con il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 17 del 31/03/2022, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco,  Dott.ssa Francesca Silvestri, la Giunta 
Comunale.

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti 
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e 
segnatamente come segue:

Cognome e Nome Carica Presente Assente Da remoto
SILVESTRI FRANCESCA Sindaco X X
ROSSI MANUELA Vice Sindaco X X
AMADUZZI ELENA Assessore X X
ZANASI GIUSEPPE Assessore X
TEDESCO GIANLUCA Assessore X

                                                        Presenti: 3            Assenti: 2

Partecipa  all'adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  Esther  Melania  Carletta,  collegato  da 
remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento 
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri 
partecipanti  alla  seduta  ed  essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco  assume  la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.



Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TCP (TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE) 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’articolo 3, comma 5-quinquies del dl n.228 del 2021 (cd. dl “Milleproroghe”), convertito nella 
legge n.25 del 2022, prevede che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni possono approvare i PEF, le 
tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 
anno;
- in base all’articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006, e all’articolo 53, comma 16, della 
legge n.388 del 2000, gli enti  locali  deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza, oltre che i regolamenti delle proprie entrate entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione;
- sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 18 aprile 2023 e previa intesa 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, il Ministro dell’interno, con proprio decreto in data 
19 aprile 2023, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali al 31 maggio 2023, ai sensi dell’articolo 151, comma 1, del 
Testo unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato con decreto legislativo  18 
agosto 2000, n.267 (TUEL).
- con la seduta del Consiglio Locale del 13 aprile 2023 Atersir ha validato, ai sensi della delibera n.  
CAMB/2023/30  di  ARERA,  il  Pef  2023  predisposto  dal  Gestore  dei  rifiuti  Hera  spa,  con 
riferimento ai Comuni della Provincia di Modena;
- sulla base del PEF 2023 e tendendo conto della base imponibile, il gestore dei rifiuti ha calcolato 
le tariffe Tari corrispettiva 2023 che garantiscono la copertura integrale del PEF, così come previsto 
dalla normativa, che si allegano al presente atto (allegato A);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 19/12/2017, esecutiva, ha previsto di istituire la 
tariffazione puntuale con decorrenza 1/1/2018 ed ha approvato il regolamento per l’applicazione 
della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti speciali assimilati e s.m.i.;
-  in  base  al  Capo  IV  “Riduzioni”  del  Regolamento  per  l’applicazione  della  tariffa  rifiuti 
corrispettiva per l’anno 2023 si è elaborato l’allegato B)  Maggiorazioni, riduzioni, agevolazioni, 
sanzioni da applicare alla tariffa corrispettiva puntuale;

Visto l’art. 38-bis del D.L. n. 124 del 26/10/2019, che stabilisce “A decorrere dal 1° gennaio 2020,  
salvo diversa deliberazione da parte della Provincia o della Città metropolitana, da comunicarsi  
all’ADER entro il 28 febbraio 2020, la misura del TEFA è fissata al 5%.”;

Considerato che essendo la Tariffa corrispettiva puntuale un’entrata non tributaria così come deciso 
da Corte di Cassazione, sezione unite 29 aprile 2021, n. 11290, la competenza circa l’approvazione 
delle tariffe è in capo alla Giunta Comunale;

Richiamata  la  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del  30/01/2023,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
"Regolamento per  la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva";

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, per la regolarità 
tecnica e  contabile,  rilasciati  ai  sensi dell’art.  49 del  D. Lgs.  18/8/2000 n.  267 ed agli  atti  del 
Comune;

Con voti unanimi favorevoli, resi mediante dichiarazione individuale

DELIBERA



1) di approvare le tariffe della tariffa corrispettiva puntuale, così come risultanti dall’allegato A) 
“Articolazione tariffaria 2023”, quale parte integrante formale e sostanziale;
2) di  approvare  l'allegato  B)  “Tariffa  corrispettiva  per  la  gestione  dei  rifiuti  urbani. 
maggiorazioni, riduzioni, agevolazioni, sanzioni_ 2023”, allegato alla presente deliberazione alla 
lettera B), quale parte integrante formale e sostanziale;
3) di dare atto che il tributo provinciale continuerà ad essere applicato nella misura del 5%;
4) di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione entrano in vigore dal 1 gennaio

Con separata votazione, ad unanimità di voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge

DICHIARA

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile 
il  presente  atto,  considerando  l’approssimarsi  della  data  di  versamento  della  prima  rata  di 
fatturazione, che richiede l’emissione almeno un mese prima della data di scadenza.  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Francesca Silvestri

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Esther Melania Carletta

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:
	APPROVAZIONE TARIFFE TCP (TARIFFA CORRISPETTIVA PUNTUALE) 2023
	L'anno 2023, addì ventisei, del mese di Maggio alle ore 13:00, in collegamento tramite videoconferenza e convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto di quanto stabilito con il Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 31/03/2022, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco, Dott.ssa Francesca Silvestri, la Giunta Comunale.
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	Da remoto
	SILVESTRI FRANCESCA
	Sindaco
	X
	X
	ROSSI MANUELA
	Vice Sindaco
	X
	X
	AMADUZZI ELENA
	Assessore
	X
	X
	ZANASI GIUSEPPE
	Assessore
	X
	TEDESCO GIANLUCA
	Assessore
	X
	Presenti: 3 Assenti: 2
	IL SINDACO
	Dott.ssa Francesca Silvestri
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	Dott.ssa Esther Melania Carletta
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

